108年9月安寧療護班—勞動部補助
高雄市張啓華文化藝術基金會 主辦 / 許禮安醫師 主講
主旨：為宣導安寧緩和療護觀念，高雄市張啓華文化藝術基金會提供系列講座，讓大眾在健康時能及早獲得正確的安寧緩和療護觀念。藉由多元化課程與活動持續推動安寧療護理念，結合學術與臨床工作經驗，凝聚安寧療護團隊共識。
開課地點：張啓華文化藝術基金會華會館3樓教室

地址：高雄市新興區中正三路1-18號（捷運信義國小站4號出入口）
詢問電話：07-2235828。e-mail：zhangqihua44@gmail.com。
參與對象：在職勞工。
網路報名：
	年-月-日
	時間/課程主題

	108-09-21
（六）
	09:00~12:00安寧療護歷史與趨勢/安寧病房簡介與發展
13:00~17:00安寧緩和醫療條例/病人自主權利法

	108-09-22
（日）
	09:00~12:00 安寧倫理概論/安寧服務須知與持續照顧
13:00~17:00病情世界—談病情告知與病程溝通

	108-09-28
（六）
	09:00~12:00整體痛與疼痛控制
13:00~17:00瀕死現象與處理

	108-09-29
（日）
	09:00~12:00末期病人的心理反應與靈性陪伴
13:00~17:00安寧居家療護與安寧共同照護

講師：許禮安醫師
高雄市張啓華文化藝術基金會 執行長

衛生福利部屏東醫院家醫科 兼任主治醫師
高雄醫學大學【生死學與生命關懷】 兼任講師
台灣安寧照顧協會 理事
華杏出版社《安寧緩和療護》教科書 作者兼召集人

緣由：南部極少有此類安寧療護相關課程，為宣導安寧緩和療護的理念，讓大眾在健康時能及早獲得正確的安寧緩和療護觀念。
學科：安寧療護歷史與趨勢、安寧病房簡介與發展、安寧緩和醫療條例（104年最新版）、病人自主權利法、安寧倫理概論、安寧服務須知與持續照顧、病情世界—如何告知病情、整體痛與疼痛控制、瀕死現象與處理、末期病人的心理反應與靈性陪伴、安寧居家療護與安寧共同照護。
技能：對末期病人的身體照顧（包括疼痛控制與症狀控制、瀕死症狀處理）、心理陪伴、社會支持、靈性陪伴等。
品德：醫護照顧人員最重要的人格特質是「對他人受苦的敏感度」。因此希望照顧者對待末期病人可以從高人一等的「照顧」，逐漸轉變成為平等的「陪伴」，甚至是更為謙虛的「學習」。